Дело № 1-264/2019

24RS0028-01-2019-001658-73

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 ноября 2019 года г. Красноярск

Красноярский край

Кировский районный суд г. Красноярска Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Чернова В.И.,

при секретаре Жибинова В.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Тараненко Н.А.,

подсудимого ФИО1 ,

защитника – адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» Прыгун Н.А., предъявившего удостоверение № и ордер № от 14 ноября 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

установил:

13 марта 2019 года примерно в 16 часов 00 минут ФИО1 находился в квартире № 30, дома № 60 «А» по ул. Ладо Кецховели г. Красноярска, где у него возник умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления. В связи с чем, ФИО1 , осознавая, что наркотические средства запрещены к обороту в Российской Федерации, посредством принадлежащего ему сотового телефона, используя телекоммуникационную сеть Интернет на интернет-сайте «ОFF24», обратился к неустановленному лицу с просьбой о продаже ему наркотического средства, на что последний согласился. После этого, ФИО1 произвел оплату наркотического средства через электронную платежную систему «Раyег кошелек», получив в результате от неустановленного лица координаты с местоположением наркотического средства, а именно: «в цветочном горшке на пятом этаже первого подъезда дома № 183 по ул. Тимошенкова в Кировском районе г. Красноярска». После этого, ФИО1 примерно в 17 часов 00 минут указанного выше дня проехал по указанному выше адресу, где в подъезде №1 на пятом этаже, в цветочном горшке, увидел полимерный пакет с контактной застежкой, в котором находилось вещество коричневого цвета. Продолжая действовать в рамках своего преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, достоверно зная, что наркотические средства запрещены к обороту в Российской Федерации, находясь в указанном месте в указанное время, ФИО1 , взял из цветочного горшка полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находилось вещество коричневого цвета которое, согласно заключению эксперта № от 25 марта 2019 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,151 грамма. Тем самым, ФИО1 незаконно приобрел, без цели сбыта наркотическое средство, которое положил в отсек сумки, находящейся при нем, где незаконно хранил с целью дальнейшего личного употребления. 14 марта 2019 года примерно в 22 часа 00 минут, ФИО1 , находясь на улице возле кафе «Лидер», расположенного по ул. Дружбы, 154 п. Березовка Красноярского края, путем выкуривания употребил часть указанного выше наркотического средства неустановленной массы, а оставшуюся часть наркотического средства массой 0,151 грамма, с целью дальнейшего личного употребления положил в отсек сумки и продолжил незаконно хранить при себе до момента его задержания сотрудниками полиции в 01 час 30 минут 15 марта 2019 года в по адресу 

<

адрес>.

15 марта 2019 года в период времени с 03 часов 03 минут до 03 часов 25 минут, в помещении дежурной части Отдела полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра у ФИО1 , было изъято указанное выше наркотическое средство.

Согласно заключению эксперта № от 25 марта 2019 года, вещество, массой 0,141 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,010 грамм), изъятое у ФИО1 содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>.

Вышеуказанное наркотическое средство включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 № 718), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка № 1, независимо от их количества» являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», данное наркотическое средство, массой 0,151 грамма, составляет значительный размер.

Подсудимый ФИО1 установленные обстоятельства не оспаривал, чистосердечно раскаялся, согласившись с предъявленным обвинением в полном объеме.

При ознакомлении с материалами дела, в присутствии защитника, и в судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав защитника, государственного обвинителя, полагавших ходатайство удовлетворить, суд считает ходатайство подлежащим удовлетворению, поскольку оно заявлено добровольно, после консультации с защитником и подсудимый осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Наказание по предъявленному обвинению не превышает 10 лет лишения свободы. Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается собранными по делу доказательствами. Таким образом, все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, в связи с чем, судьей принято решение о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Поскольку в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении вида и размера наказания, суд принимает во внимание согласно ст. 6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, с умышленной формой вины, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, получаемый доход, а также положения ч.5 ст. 62 УК РФ о сроке и размере наказания при особом порядке судебного разбирательства.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившемся в добровольном указании места приобретения наркотического средства, места задержания.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем наказание должно быть назначено по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ.

Наряду с этим, суд учитывает личность ФИО1 , который на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не состоит на учете в ККНД, ККПНД, имеет место жительство и работу, удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным полиции, является лицом ранее не судимым.

Учитывая указанные выше обстоятельства, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Совокупность приведенных выше обстоятельств, свидетельствует о том, что на данном этапе для исправления подсудимого и достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, назначение более мягкого вида наказания, в том числе с функциями контроля за его поведением, невозможно.

При этом, суд не находит оснований для назначения наказания в соответствии с положениями ст. 82.1 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, несмотря на вышеуказанные положительные обстоятельства, суд не усматривает, поскольку не может признать их исключительными: как по отдельности, так и в совокупности, они не уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления. Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности также не имеется.

Учитывая личность подсудимого, совокупность смягчающих по делу обстоятельств, наличие места жительства, работы, суд считает наказание назначить условно с применением ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-300, 302-304, 307-313, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Контроль над отбытием ФИО1 наказания возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Возложить на ФИО1 обязанность в течение трех рабочих дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, и без уведомления данного органа не менять постоянное место жительство, а также один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, в дни установленные данным органом.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО1 , заменить в зале суда на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 17 часов 20 минут 08 октября 2019 года по 14 ноября 2019 года (включительно).

Вещественное доказательство: конверт с наркотическим средством, остаточной массой 0,131 грамм, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» (квитанция № 196 от 01 апреля 2019 года) хранить до принятия процессуального решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производства в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г.Красноярска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий

Копия верна.

Судья В.И. Чернов